
 

PODER EJECUTIVO

CORRESPONDELEY N* J 1 rl

RÍO GALLEGOS, 1 g DIC. 2009
VISTO:

La Ley sancionada por la Honorable Cámara de Diputados en Sesión Ordinana de
fecha 26 de noviembre de 2009; y

CONSIDERANDO: :
Que mediante la mismase dispone pn su Artículo 1*: “...CRÉASE en el ámbitode lo

Provincia de Santa Cruz, bajo la dependencia del Consejo Provincial de Educación. lá
Unidad Ejecutora para la Atención de Obras de Mantenimiento y Refacción de Edificio:

Escolares...”

 

 

Que asimismo dicha Ley establece que la Unidad Ejecutora estará presidida por e
Presidente del Consejo Provincial de Educación, quien ejercerá el cargo de Coordinado
General, y estará facultado para dictar su propio reglamento, conforme las facultade
otorgadas por la Ley N* 2411, conforme se desprende del Artículo 2*de la pieza en examen

Que el Artículo 3* de la Ley sancionada fija los recursos que integrarán el Fondo pas
la atención de la Unidad Ejecutora, el que estará fompuesto por: 2) el 3% del total de lo

, fondos previstos para cada ejercicio: presupuestario, en concepto de regalías hidio
| carburiferas y mineras; b) las subvenciones o aportes de la Nación, Provincia
| Municipalidades y/o de otros Organismospúblicos o privados; c) los que se le asignenen )
¡ Leyde presupuesto; d) las donaciones o legados de particulares;

Quea éste respecto se solicitó la intervención del Ministerio de Economía y Obr:
Publicas, que mediante Nota SH-N* 060/09 se expide agregando serios elementos «
valoración a los fines requeridos en lo relativo a la integración de los Fondos destinados

| solventar el funcionamiento de la Unidad Bjecutora y puntualmente elinciso a) del Articu
3* respecto de los ingresos que integran los conceptos de regallas hidrocarburiferas
mineras;

Que en tal sentido resulta pertinente traer a colación que la Ley N* 2070, h
derogada por la Ley en análisis, creaba une “Cuenta Especial":destinada a un Fondo p.
ras de Eduzación, Salud y Turismo”, afectando a tales fines el 2% del importe «
almente se percibe en concepto de regallas de petróleo y gas;

Que er, consecuencia, se advierte que mediante el proyecto de Ley sancionado

3017 —

  

 Scanned with CamScanner



     

   

     

    

  

     

   
   

  

     

  

 

   

PODER EJECUTIVO
 

  

CORRESPONDELEY N*EA

MH -2-

aumenta en un 1% el porcentaje de afectación, agregándose un nuevo concepto, sto es
ingreso proveniente delas regalías mineras;

_  Queenrelación a ello la Cartera: Económica informante manifiesta que **. tanto 1

regalías hidrocarburiferas y mineras constituyen la base de la recaudación genuina de

Provincia por lo que afectarlo a un destino específico infiere menguar recursos que

dadas *, advirtiendo también que el destino de |

lento y refacción de edificios escolares”, concer
utilizan para el desenvolvimiento del
fondosseria afectado solo al “manteni

1
queno integra la posibilidad de construit nuevos establecimientos, como se preveía en la L

  

 

cuya derogación se propicia, ello sin contar que se suprimen los fondos destinados las árc
de salud y turismo;

Que por lo expuesto resulta oportuno, de acuerdo a las posibilidades financieras «
Estado Provincial, proceder al veto parcial del Artículo 3* én su inciso a), ofreciendo
respecto un texto alternativo, disminuyendo el porcentaje consignado en el mismo de un *
aun 1%, promulgandoelrestante articulado;

Por ello y atento a Nota SLyT-N* 1800/09, emitida por Secretaría Legal y Técnica
la Gobemación;

EL GOBERNDORDE LAPROVINCIA
DECRETA:

Artículo 1*.- VETASEel inciso a) del Articulo 3* de la Ley sancionada por la Honoral
Cámara de Diputados en Sesión Ordinaria de fecha 26 de noviembre de 2009, mediante
cual se dispone en su Artículo 1*: ”...GRÉASE en el ámbito de:la Provincia de Santa Cr

bajo la dependencia del Consejo Pravincial de Educación, la, Unidad Ejecutora para
Atención-de Obras de Mantenimiento y Refacción de Edificios Escolares...”, de acuerdi
los considerandosdel presente. 7

Artículo 2”.- OFRECESE como texto faltemativo para el inciso a) del Artículo 3* de la L
del visto, consignada en el Artículo1* élsiguiente texto:

“...a) El uno por ciento (1%) del total de los fondos previstos para cada ejercis

presupuestario, a recaudar en concepto de regalías hidrocarburíferas y mineras.
Artículo 3*.- PROMULGASE PARCILMENTE bajo el N' 3107 la Ley sancionada po

Scanned with CamScanner



 

>”

PODER EJECUTIVO
   
IES

mediante la cual se dispone en su Artlculp 1%: "...CRÉASE en el ámbito de la Provinci
Santa Cruz, bajo la dependencia del Conbejo Provincial de Educación; la Unidad Ejecu
para la Atención de Obras de Massnieno y Refacción de Edificios Escolares...”
acuerdo a los considerandosdel presente..
Aniculo

4%.

El presente Decreto será eftendado por elseñor Ministro Secretario en el Dep
mento de Economía y Obras Públicas.-
Articulo

5*-

Cúmplase, Comuniquese, Publíquese, dése al Boletín Oficial y,cumplido, *
CHIVESE.-

 

HAYS e 3017 7
ANÚERO Due y prono es soma
dal de aráá mu vista Loy N* 120

Oto xxiar Messccho MSGO +
ho ma

  
   

CARINAY deal
Directorsa de Decretos

MS.G.G.

 Scanned with CamScanner


